Salienta-se que, mesmo após efetuar o requerimento administrativo da 

indenização devida, a mesma restou parcialmente deferida na graduação MÉDIA de 50% 
(cinquenta por cento) da perda completa da mobilidade de um joelho 25%, resultando no 
pagamento no valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta reais), 
a título de indenização do DPVAT, conforme abstraímos da Carta nº. 3200108611, em anexo. 
Todavia, os atestados médicos carreados nos autos demonstram o estado incapacitante da 
parte autora, e o comprometimento em grau elevado do membro atingido, motivo pelo qual

[...]

O direito da promovente consiste no recebimento da indenização coberta 

pelo seguro obrigatório de DPVAT, pois houve a Invalidez Permanente Parcial Completa do 
seu joelho esquerdo, sendo lhe devido a graduação de 100%  da perda completa da 
mobilidade de um joelho 25%, o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco 
reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal 
entre o acidente e a incapacidade. 

Dessa forma, o autor faz jus a diferença não paga pela seguradora, no valor 

de  R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta reais). 

Denota-se, portanto, o legítimo o dever da Seguradora promovida em 

efetuar o pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que, 
a mesma, pertence ao rol de seguradoras que compõem atualmente o Consórcio referente

[...]

2Assinado eletronicamente por: HEBERTH LANGBEHN DE CASTRO - 04/12/2020 11:55:31
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120411553150200000060857580
Número do documento: 20120411553150200000060857580

3 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Conforme documentação probatória acostada aos autos do processo, o 

nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente (debilidade) 
são inequívocos, fazendo jus, ao autor, ao recebimento do seguro obrigatório nos termos da

[...]

demonstrando espírito conciliador, as promoventes, desde já, manifestam interesse na 
autocomposição (Art. 319, inciso VII do NCPC), aguardando, portanto, a designação de 
audiência de conciliação; 

D) CONDENAR a Seguradora promovida ao pagamento da indenização da 
quantia devida, no valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
reais), ou valor a maior encontrado por este juízo, acrescidas, ainda, de juros e correção 
monetária a partir da data do sinistro; 

E) CONDENAR a Seguradora promovida ao pagamento de honorários 
advocatícios nos parâmetros previstos no art.